РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Лежневский муниципальный район

Совет Лежневского сельского поселения

второго созыва

РЕШЕНИЕ
12 .11.2020                                                                                                                        №18
О внесении  дополнений в решение Совета Лежневского сельского поселения от 21.06.2012 № 18 «Об утверждении Правил благоустройства

территории Лежневского сельского поселения»
 (в редакции решений  от 15.11.2017г. №50, от 29.03.2018г. №11,

от 03.07.2018г. №31, от 20.12.2018г. №68)

Руководствуясь Федеральными законами от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об  отходах производства и потребления», от 6 октября 2003   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским Кодексом Российской Федерации (часть Первая) от  30.11.1994 N 51-ФЗ,  в целях приведения в соответствие Правил благоустройства территории Лежневского сельского поселения,  утвержденных решением Совета Лежневского сельского поселения от 21.06.2012 № 18 с действующим законодательством Российской Федерации, Совет Лежневского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Совета Лежневского сельского поселения от 21.06.2012 №18 «Об утверждении Правил благоустройства территории Лежневского сельского поселения» (в редакции решений  от 15.11.2017г. №50, от 29.03.2018г. №11,от 03.07.2018г. №31, от 20.12.2018г. №68) ( далее- Правила) следующие  дополнения:
1.1. Пункт 1.3.8. Правил издать в новой редакции следующего содержания:

«1.3.8. Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом №89-ФЗ от 24.06.1998г. К отходам не относится донный грунт, используемый в порядке, определенном законодательством Российской Федерации».

1.2.  Раздел 2 Правил дополнить статьёй  2.7. следующего содержания:

«2.7. Определение границ прилегающих территорий

1. Определения границ прилегающих территорий Лежневского сельского поселения проводится в соответствии с порядком, установленным законом Ивановской области.

2. Границы прилегающей территории определяются в следующем порядке:

         1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства), жилых домов блокированной застройки:

         а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в 5 метрах по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

        б) в случае, если земельный участок не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в 5 метрах по периметру от ограждения вокруг жилого дома, а в случае отсутствия ограждения, в 7 метрах по периметру от границ жилого дома и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

        2) для многоквартирных домов:

        а) в случае, если многоквартирный дом расположен на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в 5 метрах по периметру от границ земельного участка;

        б) в случае, если земельный участок под многоквартирным домом не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в 7 метрах по периметру от многоквартирного дома;

       3) для встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений:

       а) в случае, если встроенно-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, нежилые помещения расположены на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в 5  метрах по периметру от границ земельного участка вдоль встроенно-пристроенных нежилых зданий, нежилых помещений и до автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

       б) в случае, если земельный участок под встроенно-пристроенными к многоквартирным домам нежилыми зданиями, нежилыми помещениями не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в 7 метрах по периметру от границ встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений, и до автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

       4) для отдельно стоящих нежилых зданий:

       а) в случае, если нежилое здание расположено на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в 5 метрах по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

       б) в случае, если земельный участок не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в 5 метрах по периметру от ограждения, а в случае отсутствия ограждения по периметру – в 7 метрах  от нежилого здания и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;

     5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг (далее - нестационарные объекты), рекламных конструкций, размещенных без предоставления земельного участка, либо если земельный участок под ним не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в 10 метрах по периметру от данных объектов;

      6) для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, сведения о местоположении границ которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - в 5 метрах по периметру от границ земельного участка;

      7) для нестационарных объектов, сблокированных с навесом и оборудованных местами для ожидания транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - в 15 метрах по периметру от объекта с навесом для ожидания транспорта и до проезжей части со стороны автомобильной дороги;

      8) для нестационарных объектов для ожидания транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - в 15 метрах по периметру от объекта и до проезжей части со стороны автомобильной дороги;

      9) для объектов придорожного сервиса, обслуживания автомобильного транспорта, гаражного назначения - в 20 метрах по периметру от границ земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а в случае, если земельный участок не образован или границы его местоположения не уточнены, - в 30 метрах по периметру от границ здания, строения, сооружения, включая автомобильные дороги (кроме автомобильных дорог местного значения) для подъезда на территорию данных объектов;

     10) для строительных площадок – в 15 метрах по периметру от ограждения строительной площадки;

     11) для мест производства земляных работ, работ по ремонту линейных объектов (сооружений) и инженерных коммуникаций - в 10 метрах по периметру от ограждения места производства работ;

      12) для ярмарок - в 15 метрах по периметру территории ярмарки, включая автомобильные дороги для подъезда на территорию ярмарки (кроме автомобильных дорог местного значения);

      13) для мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, если земельный участок под таким местом (площадкой) не образован, или границы его местоположения не уточнены, - в 15 метрах по периметру от ограждения места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.

      3. В случае если граница прилегающей территории, определенная в порядке, установленном частью 2 настоящей статьи, включает в себя земельные участки, у которых имеются правообладатели, то граница прилегающей территории устанавливается до границ указанных земельных участков.

     4. В случае если граница прилегающей территории, определенная в порядке, установленном частью 2 настоящей статьи, пересекает автомобильную дорогу общего пользования, то границей прилегающей территории считается ближний край проезжей части, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций.

    5. При пересечении двух и более прилегающих территорий, размеры которых фактически менее размера, установленного настоящим  Правилами, границы прилегающих территорий определяются пропорционально общей площади зданий, строений, сооружений, к которым устанавливается прилегающая территория.

   6. Исходя из особенностей расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков, относительно которых устанавливается прилегающая территория, в том числе геологических, наличия зон с особыми условиями использования территорий, социально-экономических и физических возможностей правообладателей зданий строений, сооружений, земельных участков, границы прилегающей территории могут быть изменены путем заключения соглашения, заключаемого правообладателем здания, строения, сооружения, земельного участка и Администрацией  Лежневского  сельского поселения.»
1.3. Пункт 3.1.7.5. Правил издать в новой редакции следующего содержания:

«3.1.7.5. Площадки для выгула собак  размещаются на территориях общего пользования микрорайона и жилого района, свободных от зеленых насаждений, под линиями электропередач с напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.

Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях жилого назначения, рекомендуется принимать 400 - 600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки можно принимать уменьшенный размер площадок, исходя из имеющихся территориальных возможностей. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий должно быть не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.»

2.Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном действующим законодательством.
Глава Лежневского сельского поселения                                                 В.А. Малышев
Председатель Совета Лежневского сельского поселения:                    Г.Г.Прохорова